

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai

2023 m. spalio 30 d., Nr. 23-166AR

Kopija

*Lietuvos Respublikos Vyriausybei*

**DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 1994 M. RUGPJŪČIO 11 D. NUTARIMO NR. 728 „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS DARBO REGLAMENTO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO DERINIMO**

Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK) išnagrinėjo pateiktą derinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimo Nr. 728 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (Reg. Nr. 23-15135).

Pritariame ir palaikome Teisingumo ministerijos iniciatyvą skaidrinti teisėkūros procesą bei padaryti jį atviresnį, taikant vienodą praktiką ministrų ir įstaigų prie ministerijų vadovų norminių teisės aktų projektų rengimo procese.

Norime atkreipti dėmesį į tai, kad parengtose Ministrų, Vyriausybės įstaigų, įstaigų prie ministerijų ir kitų Vyriausybei pavaldžių ir atskaitingų viešojo administravimo subjektų (toliau – įstaigos) norminių teisės aktų projektų derinimo taisyklėse (toliau – Taisyklės) teisės aktų projektų derinimo reikalavimai tapatūs Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – Vyriausybė) darbo reglamente įtvirtintoms Vyriausybės vykdomoms teisėkūros procedūroms, tačiau pastebime ir reikšmingų patobulinimų Taisyklių nuostatose. Pavyzdžiui, Taisyklių 24 punkte numatoma, kad ne tik su suinteresuotomis institucijomis, bet ir su suinteresuotais asmenimis, teikusiais pastabas, būtų organizuojamas susitikimas pastaboms, su kuriomis teisės akto projekto rengėjas nesutinka, aptarti. Manome, kad tai geras pokytis, kuris galėtų būti įtvirtintas ir pačiame Vyriausybės darbo reglamente. Tai užtikrintų didesnę suinteresuotų asmenų įtraukiamumą į teisėkūros procesą. Siekiant užtikrinti, kad ši nuostata pernelyg neapsunkintų Įstaigų darbo, svarstyтина numatyti, kad pasitarimas organizuojamas tik su tais suinteresuotais asmenimis, su kuriais yra oficialiai derinamas teisės akto projektas ir (arba) šie subjektai yra įrašyti į lobistų ar įtinkdarius sąrašą. LVK pabrėžia, kad mato šį pakeitimą kaip itin svarbų ir nepritaria Aplinkos ministerijos išvadoje pateiktai nuomonei, kad kokybiškam suinteresuotų grupių pastabų išnagrinėjimui užtikrinti užtenka gerosios praktikos pavyzdžio pritaikymo, nes reta Įstaiga šiai dienai taiko tokią praktiką.

Taip pat siūlytume numatyti, kad teisėkūros procese dalyvaujantiems suinteresuotiems asmenims būtų pateikiami konsultavimosi su visuomene („viešųjų konsultacijų“) rezultatai, kad tokia praktika būtų įteisinta visų Įstaigų lygiu (įtvirtinant šią nuostatą ir Vyriausybės darbo reglamente). Tai leistų suvienodinti praktiką dėl konsultavimosi su visuomene rezultatų viešinimo, atsižvelgiant į tai, kad mūsų praktikoje pasitaikydavo atvejų, kai ministerija neketina pateikti konsultavimosi su visuomene rezultatų, kai kuriems darbuotojams netgi galvojant, kad tai padaryti nėra galima. Pareiga pateikti konsultavimosi su visuomene rezultatus užtikrintų grįžtamąjį ryšį visiems pastabų teikėjams, kaip kad jis yra užtikrintas teisės akto derinimo atveju (derinimo lentelės rengimo imperatyvu). Jeigu konsultavimosi su visuomene pasekmėje yra pateikiamas teisės akto projektas, kartu su juo visgi galėtų būti pateikiami ir konsultavimosi rezultatai.


Apibendrinant, norime akcentuoti, kad dauguma Įstaigų nustatysiamas nuostatas taiko jau šiandien ir tą teigiamai vertiname, tačiau kartu apgailestaujame, kad praktikoje susiduriame ir su tokiais atvejais, kai nesilaikoma Vyriausybės darbo reglamente įtvirtintų teisės aktų projektų rengimo ir derinimo reikalavimų. Pavyzdžiui, neretai nėra laikomasi derinimo terminų, nustatytų Vyriausybės

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius  
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt

darbo reglamente – itin retai dideli teisės aktų projektai yra derinami 12 darbo dienų, taip pat kai kurios ministerijos jau yra užmiršusios, kad sutrumpinti derinimo laikotarpį galima tik „išimtiniais atvejais“ ir „dėl nenumatytų aplinkybių“. Atitinkamai, siekiant gerinti teisėkūros kokybę ir įgyvendinti „Atviros Vyriausybės“ tikslus yra itin svarbu, kad teisės aktų nuostatos būtų ne tik tobulinamos, bet ir nuosekliai taikomos.

Pagarbiai

Generalinė direktorė



Ineta Rizgelė